
 
Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 
Qëllimi i mësimit të lëndës „E drejta e punës“ është 
studimi i kësaj fushe, njohja e studentëve lidhur me 
mënyrat e themelimit të marrëdhenies së punës, 
instrumentet ligjore lidhur me rregullimin e të drejtës 
së punës, mënyrat e organizimit sindikal të 
punëtorëve, mbrojtja e të drejtave të tyre etj. Plan – 
programi mësimor i lëndës „E drejta e punës“ 
përfshinë njohuritë e përgjithshme mbi „Të drejtën e 
punës“ si: Nocioni; Njohuritë elementare; Përkufizimi 
i të drejtës së punës, Vndi i të drejtës së punës në 
sistemin juridik, Organizata Ndërkombëtare e Punës 
ONP – ILO, E drejta kolektive e punës, Marrëdheniet 
e punës, Sistemi i marrëdhenieve të punës në Kosovë, 
E drejta e punëtorëve dhe e punëdhënësve në 
organizimi, Kontrata e punës, Shkëputja e kontratës së 
punës – marrëdhenies së punës Rregullativa e 
aplikueshme e punes ne Kosovë. 

 
Njohja e studentëve lidhur me mënyrat e themelimit të 
marrëdhenies së punës, instrumentet ligjore lidhur me 
rregullimin e të drejtës së punës, mënyrat e 
organizimit sindikal të punëtorëve, mbrojtja e të 
drejtave të tyre etj. 

 
Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Ligjërimi do të bëhet me metodat bashkëkohore dhe kombinim të ligjërimit interaktiv, debatues 
dhe kreativ me pjesëmarrje aktive te studenteve ne ligjërata dhe me shprehjen e mendimit të 
tyre të lirë dhe kritik ndaj fenomeneve. 

• Të gjitha ligjëratat të përcillen me prezantimet e slajdeve në Power- Point dhe në paraqitjet 
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tjera dokumentare si kombinim i metodava të ligjerimit, përsëritja e temës paraprake nga grupi 
i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime. 

• Punime seminarike: Aktivitete të studentëve. Studentët mund të përcaktohën për studimin e 
ndonjë teme apo punimi seminarik. Para fillimit të punës së tyre, atyre ju ofrohën udhëzimët 
elementare, ndërsa pas përfundimit ju ofrohët mundësia e prezentimit të punimeve të tyre para 
studenteve te tjere. Pas prezentimit të ketyre seminareve zhvillohet debat interaktiv lidhur me 
temat e shtjelluara dhe në fund bëhët vlerësimi i punimit. 

• Puna grupore: Debat shkencor. Gjatë trajtimit të temave të ndryshme, studentët mund të ndahen 
në dy ose me shumë grupe, më qëllim të zhvillimit të debateve interaktive dhe konstruktive 
shkencore 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 
 Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 
 
Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë 
semestrit. Testi gjysmësemestral dhe ai final mbahen 
me shkrim. Në vlerësimin përfundimtar përfshihet 
edhe pjesëmarrja aktive në orën mësimore dhe 
detyrat e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 
- Testi final 50% 
- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre 

shtëpie, etj)15% 
- Pjesëmarrja 5% 

 
Vlerat e pikëve: 
Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 
10 

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën 
kaluese. 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 
91-100 10 (dhjetë) 
81-90 9 (nëntë) 
71-80 8 (tetë) 
61-70 7 (shtatë) 
51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 
Ngarkesa e studentit për lëndën 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjerata 3 15 45 
Ushtrime 1 15 15 
Punë praktike 1 15 15 
Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 0.5-1 15 15 
Ushtrime në terren - - - 
Kolokviume, seminare 2 5 10 
Detyra të shtëpisë - - - 
Koha e studimit vetanak 3 15 45 
Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final, etj.) 2 10 20 
Projektet, prezentimet, etj.  3 5 15 



Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 
ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë Ngarkesa totale: 210 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

  
1 

Tema:  Nocioni dhe objekti i të drejtës së punës   Tema:  
-Nocioni dhe objekti i të drejtës së punës 
 -Paraqitja dhe zhvillimi i të drejtës së punës. 
- Përkufizimi i të drejtës së punës 
 -Raporti i të drejtës së punës me degët tjera 
juridike  
-Vendi e të drejtës së punës në sistemin juridik 
- Burimet e të drejtës së punës 

 

Literatura:   
• Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e punës,2007. 
• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 

2005. 
• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 

Tiranë 2003 
− Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 

Drejtën e Punës,Michael Cosmala 
Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 
drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
 

Literatura 

 

  
 
2 

Tema: Organizata Ndërkombëtare e Punës 
 

 Tema: Organizata Ndërkombëtare e Punës 
 

 

Literatura: 
•  Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e punës,2007. 
• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 

Tiranë 2003 
− Dr. Hava Bujupi “ E Drejta Ndërkombëtare e 

Punës”, Prishtinë, 2001. Prof.Ass.Dr.Fejzulla  
BERISHA Hyrje ne te drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
   

Literatura:  
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Tema:  
 
E drejta kolektive e punës dhe organizimet sindikale 
 

 Tema:  
 
E drejta kolektive e punës 
-Kontrata kolektive 
-Organizimi sindikal / 

 

Literatura:  
• Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e punës,2007. 
• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 

2005. 
• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 

Tiranë 2003 
• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 

Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 
• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 

Republikës së Kosovës 
• Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212  

 

Literatura:  
Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 
2005. 
Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, 
Tiranë, 2000. 
  

  Tema: Sistemi i marrëdhënieve të punës në Kosovë  
 

 Tema: 
- Legjislacioni i marrdhënies së punës 

 



4 - Kategoritë e të punësuarve 
-Shërbyesit civil 
-shërbyesit publik/privat 
 

Literatura:  
• Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e punës,2007. 
• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 

2005. 
• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 

Tiranë 2003 
• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 

Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 
  
• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 

Republikës së Kosovës 
• Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212  

 

Literatura:  
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Tema: Themelimi i marrëdhënies së punës - kushtet e 
përgjithshme dhe të veqanta 

 Tema: Rekrutimi 
-Kërkesa për punësim 
-Autorizimi i konkursit 
-Analiza dhe përshkrimi i vendeve të punës 
-Kualifikimet shkollore 
-përzgjedhja  
Komisionet përzgjedhëse 
 

 

• Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

• Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, 
Tiranë, 2002. 

• Prof. Dr.  Berim Ramosaj “Bazat e Menaxhimit” , 
Prishtinë, 2000.  

• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

− Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212 
Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 
drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
 

Literatura:  
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Tema: Themelimi i marrëdhënies së punës - kushtet e 
përgjithshme dhe të veqanta 

 Tema:  
Testimet 
 Intervistimi 
Vendimet për punësim dhe kontrata e punës  
-Përiudha provues 
-Kohëzgjatja e punësimit 
 

 

Literatura:  
• Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e punës,2007. 
• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 

2005. 
• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 

Tiranë 2003 
• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 

Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 
• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 

Republikës së Kosovës 
• Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212  

 

Literatura:  
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Tema: Testi I  Tema: Disku tim dhe konsult ime rreth  
rezul tateve të test i t  I  

 

Literatura:  Literatura:  
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Tema: Themelimi i marrëdhënies së punës dhe 
menaxhimi i karrierës 
 

 Tema:  
-Menaxhimi dhe zhvillimi i kapaciteteve humane 
-Avancimet/ ngritjet në karierë 
Transferimi i stafit 
-Trajnimet 
 

 

• Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 
2005. 

• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 
Tiranë 2003 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

− Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212 
Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 
drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
 

Literatura:  
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Tema: Sistemimi i punëtorëve në vendet e punës dhe 
menaxhimi i performancës dhe pushimeve 
 

 Tema: 
- Sistemi i punëtorëve në vendet e punës 
-Menaxhimi i Përformancës 
-Vlerësimi 
-Procesi i vlerësimit 
-Pushimi vjetor 
-Pushimi mjekësor 
-Pushimi i përdëllimit 
-Pushimi pa pagesë 
 

 

• Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

• Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, 
Tiranë, 2002. 

• Dr. Hava Bujupi “ E Drejta Ndërkombëtare e 
Punës”, Prishtinë, 2001. 

• Prof. Dr.  Berim Ramosaj “Bazat e Menaxhimit” , 
Prishtinë, 2000.  

• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

• Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212  
− Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 

drejten-UNHZ-Peje,2013 
− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 

administrative-UNHZ-Peje-2013 
 
 

Literatura: 
 

  
 
 

 
Tema:Sistemi i pagave në Kosovë 
 

 Tema:  
-Paga dhe koeficientët 
-Shtesat e aplikueshme 
 

 



10 • Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 
2005. 

• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 
Tiranë 2003 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

• Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212  
 

Literatura:  
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Tema: 
Përgjegjësia diciplinore e punëtorëve në punë 
 

 Tema: 
-Përgjegjësia diciplinore e punëtorëve në punë 
-Procedura disciplinore 
-Pezullimi nga puna 

 

• Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 
2005. 

• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 
Tiranë 2003 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

• Prof. Dr.  Berim Ramosaj “Bazat e Menaxhimit” , 
Prishtinë, 2000.  

• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

− Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212 
Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 
drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
 

Literatura:  
 

  
12 

 
Tema: Shkëputja e kontratës së punës – marrëdhënies 
së punës dhe dosjet e personelit 
 

  
Tema: Shkëputja e kontratës së punës – 
marrëdhënies së punës 
-Mënyrat e shkëputjes së marrëdhënies së punës 
-Dosja e të punësuarve 

 

• Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 
2005. 

• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 
Tiranë 2003 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

• Prof. Dr.  Berim Ramosaj “Bazat e Menaxhimit” , 
Prishtinë, 2000.  

• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

− Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212 
Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 
drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
  

Literatura:  
 

  Tema: Instrumentet e kontrollit të zbatueshmërisë së  Tema:   
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marrëdhënies së punës -Ankesa 
-Auditimi dhe rekomandimet e tij 
-Vendimet e gjykatave 
-Veprimet sindikale 
-Media, shoqëria civile dhe qasja në dokumente 
zyrtare 
 

• Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 
2005. 

• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 
Tiranë 2003 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

− Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

−  Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 
drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
• Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212  

Literatura: Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, 
Prishtinë, 2005. 
Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, 
Tiranë, 2000. 
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Tema: Inspektorati i punës dhe mbrojtja e punëtorëve 
 

 Tema: Inspektorati i punës dhe mbrojtja e 
punëtorëve 
-Sigurimi social, pensional, shendetësor 

 

• Literatura: Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e 
punës,2007. 

• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 
2005. 

• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, 
Tiranë 2003 

• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të 
Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 

• Dr. Hava Bujupi “ E Drejta Ndërkombëtare e 
Punës”, Prishtinë, 2001. 

• Prof. Dr.  Berim Ramosaj “Bazat e Menaxhimit” , 
Prishtinë, 2000.  

• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës 

− Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212 
Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te 
drejten-UNHZ-Peje,2013 

− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte 
administrative-UNHZ-Peje-2013 

•  
 
 

Literatura: Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, 
Prishtinë, 2005. 
Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, 
Tiranë, 2000. 
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Tema: Testi II 
 

 Tema: Disku tim dhe konsult ime rreth  
rezul tateve të test i t  II  

 

Literatura:  
 

Literatura:  

 
LITERATURA:Prof.Ass.Dr.Fejzulla BERISHA-Hyrje ne te drejten-UNHZ-Peje,2013-2015 
Literatura bazë:  
• Dr.Hava Bujupi-Ismajli: “ E drejta e punës,2007. 
• Prof.Dr. Hava Bujupi, E drejta e punës, Prishtinë, 2005. 
• Prof. Dr .Sc, Viliam Herman, Dr. Sc.Milorad Ćupurdija, Osnove Radnog Prava, Osijek, 2011 
• Ligji Nr.03/L-149 Për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës 
• Ligji i Punës i Kosovës, Nr. 03/L-212  



 
Literatura shtesë: 
• MSHP, “Doracaku i Menaxhimit të Personelit”, 2003,  Prishtinë. 
• Prof. Dr. Kudret Qela: “E Drejta e Punës I dhe II, Tiranë 2003 
• Fondacioni Hans Seidel, Përmbledhje mbi të Drejtën e Punës,Michael Cosmala, 2003 
• Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, Tiranë, 2002. 
• Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, Tiranë, 2001. 
• Çela Kudret, E drejta e punës në R Shqipërisë, Tiranë, 2000. 
• Dr. Hava Bujupi “ E Drejta Ndërkombëtare e Punës”, Prishtinë, 2001. 
• Prof. Dr.  Berim Ramosaj “Bazat e Menaxhimit” , Prishtinë, 2000. 
−  Rregullorja 2001/27 “ Mbi Ligjin Themelor të Punës në Kosovë”.  
− Prof.Ass.Dr.Fejzulla  BERISHA Hyrje ne te drejten-UNHZ-Peje,2013 
− Prof.Dr.Fejzulla BERISHA-E drejte administrative-UNHZ-Peje-2013 
•  
• Rregullorja 2001/36 “ Mbi Shërbimin Civil të Kosovës”. 

 
  VËREJTJE:  

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. 
Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 



Vërejtje për studentin: Punime  profesionale:  

-Decentralization as a Process by Fejzulla Berisha :: SSRN  

Fejzulla Berisha. 
ssrn.com/abstract=1396656 
Social Science Research Network 
Oct 22, 2013 - The article treats the problems related to the decentralization process in 
Kosovo, starting with legal and political issues of the process. 

-The Rule of Law in the Period of Transition by Fejzulla ... 
ssrn.com/abstract=961547 
Social Science Research Network 
by F Berisha - 2006 
Feb 7, 2007 - Abstract. http://ssrn.com/abstract=961547 ... of Pages in PDF File: 15. 
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Organizimi i provimit: 

Provimi organizohët sipas sistemit të akteve normative qe jane ne fuqi. 

 
Rregullat dhe sjellja 
-Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 
-Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 
-Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 
-Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues 
dhe teknik të punimit. 
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